*et more suo, id est lingua Graeca, laudes eius dixerunt, Imperatorem eum et Basileum appellantem. De Nicophori Generalis ad Carolum legatione idem Regino ad An. 803. 810. et 811. habet. De legatione Michaëlis Balbi ad Ludovicum Pium v. Sigebert. Gemblac. ad An. 824. \* [De legatione Theophili ad regem Francorum auxilii petendi causa v. Continuat. Theophan. p. 84.]\* De legatione Basillii Macedonis ad Ludovicum, regem Germaniae, v. Sigebert. Gembl. ad A. 872. Possent hoc modo legationes Graecorum ad occidentales ex Latinis et Byzantinis scriptoribus, item ad Orientales principes ex Arabicis excerpti, si vacaret et liberet acrumnosam inquisitionem ordiri. [Der Ausdruck *Rex Saxoniacus* hieß ebensowiel, als rex Germaniae, denn die Russen, Esten und Finnen nennen die Deutschen Sazen oder Saxen. Stiernhielm Anti-Cluver. p. 65., recitante Stadenio in Memoria Stadeniana p. 354. Ex Addend.]*

A. 2. [689, 6.] *Νεμίτζιοι.* Wenedi sic appellant Germanos; vid. Leunclav. apud Du Cangium ad Alexiad. p. 257.: et Turci quoque; vid. Clodii Lex. Turc. v. *Germani*. Pro Γερμανικείας leg. Γερμανίας. Quare autem Cinnamus p. 46. B. et alibi regem Franciae τῷ Γερμανῶν ἄῆγα appellebat, non exputo; item, quare Anna Comnena Alexiad. p. 62. A. Nemitzos appellebat gentem τῇ βασιλείᾳ Ρωμαίων δουλεῦον ἀνέκαθεν, quod a longo iam tempore Romanorum (id est Byzantiorum) imperio pareat. Non certe videtur voluisse dicere, Germanorum multos in militia palatina Byzantii militasse.

A. 10. [689, 12.] *ἀδελφοί.* \*[Fratres appellebantur reges exteris ab orientalibus Imperatoribus; v. Eginhart, interpp. p. 128.; de mutua fratrum appellatione, qua utebantur Imperatores, Du Cange ad Alexiad. p. 274. et ad Ioinvill. p. 279.]\* De recepta inter reges mutua compellatione *frater* vid. Vales. ad Amm. Marcell. p. 179. a. et Aleman. ad Procop. p. 23. Apparet quoque ex inscriptionibus litterarum Calioannis ad Conradum III. et Isaacii Angeli ad Fridericum Barbarossam, quas adserit Selden. Tit. Honor. p. 33. Prior sic sonat: *Ioannes in Christo deo fidelis rex Porphyrogenitus, sublimis, fortis, Augustus, Comnenos et Imperator Romanorum, ad nobilissimum fratrem et amicum imperii mei.* Posterior autem sic habet: *Isaacius a deo constitutus Imperator sacrissimus, excellentissimus, potentissimus, sublimis, moderator Romanorum Angelus totius orbis, haeres coronae magni Constantini, dilectio fratri imperii sui maximo Principi Alemaniæ suam et fraternalm et plurimam dilectionem.* Malala T. II. p. 219. a. Iustinianum et Cosroëm inter alia pepegisse, ut se deinceps *fratres* appellarent secundum veterem usum. Alexius Comnenus in litteris Henricum V. Imperatorem παγενγενέστατε καὶ τῷ δητὶ χρ-

σπιανικώτας ἀδελφός appellat Alex. p. 93. C., item ἡ πρὸς τὴν ἡμετέραν βασιλείαν ἀδελφική σου ρόπη καὶ διάθεσις. Isaacius Angelus apud Odonem de Diogilo p. 15. per legatos suos ad Ludovicum VII., Franciae regem, *prolixam adulatio-nem depinxit, regem nostrum nominando sanctum, amicum et fratrem.* Otho Frisingensis L. I. de rebus gestis Friderici Barbarossaee c. 59.: *Conradus, Romanorum Imperator, naves apud Ptolemaïdem ingressus, fratrem et amicum suum Manuel, regiae urbis [Constantinopoleos] principem, in Achaiae seu Thes-saliae finibus inveniens adiit.* Iuvat etiam thrasonicam illam inscriptionem litterarum Cosrois ad Iustinianum a Menandro Protectore p. 114. Exc. Legat. Hoesch. relatam apponere: θεος, αγαθος, ειρηνοποιος αρχαιος Χοσρωης βασιλευς βασι-λεων, εντυχης, ενσεβης, αγαθοποιος, φτινοι οι θεοι μετα τυχην και μεγαλην βασιλειαν εδωκαν, γιγας γιγαντων. δις εκ θεων χαρακτηριζεται, Ιονοτινιανη Καισαρι αδελφη ημετερη. Vix fieri potest, quin male versa sint haec e Persicis non bene perceptis. Capitolinus in Clodio Albino litteras Severi exhibet, quarum hoc est initium: *Imperator Severus Augustus Claudio Albino Caesari, fratri amantissimo et desideratissimo, salutem.* Stante adhuc imperio Romano Imperator collegam aut Caesarem suum *fratrem* appellabat. Capitolinus vita Albini T. I. Scr. H. Aug. p. 695. habet epistolam Severi, cuius hoc est initium: *Imperator Severus Augustus Claudio Albino Caesari, fratri amantissimo et desideratissimo, salutem.*

B. 6. [689, 17.] ἔξοντιαστήν τῶν Ιλιονσον ληματῶν. Reddit hoc Arabicum titulum *أمير المسلمين*, *Amir ol Moslemine*. Atqui titulus ille non fuit in usu tum temporis, et longo tempore post saeculo demum XI. usurpatus est a Morediis in Mauritania et Hispania. Gerebant se quidem iam tum principes Africæ seu Libyaæ de gente Fathemidarum pro Chalifis, verum *Amir ol Mumeneine* utebantur, eorumque hostis et aemulus, Abdor Rahman, Hispaniae hactenus Emirus seu princeps, ab anno inde Christi 936. incipiebat eum quoque titulum, aemulatione accensus, usurpare. Arabici tamen scriptores constanter perhibent ambos, et Fathemidas et *Ommiadas* Andalusenos titulo *Amir il Mumeneine*, non autem titulo *Amiri'l Moslemine* fuisse usos.

B. 11. [689, 21.] ἔξαγια Ut a τετράς, τετράδος fit τε-τράδιον, *quaternio*, item *quarta pars*, ita ab ἔξις, ἔξάδος fit ἔξαδιον, *sexarium*, *sexernio* seu *complexus sex parti-cularum*, ut *sex assuum*, aut *sexta pars assis*, vel *totius*. Et quia veteres Graeci Latinique *d* et *d* ante *i* ut *g* ante *i* aut *z* pronuntiabant, hinc factum, ut perinde scriberent ἔξαδιον et ἔξαγιον, ut *campadium* et *campagium*. Exemplis complusculis hanc λοοδύγαμον in scribendo varietatem de-

monstravit Salmas. ad Script. H. Aug. T. I. p. 269. Promiscue has terminationes in *aticum*, *atium*, *adium*, *agium* et *arium* habebant Latini mediæ aevi, ut e Du Cangii Glossario sexcentis exemplis posset demonstrari, ut *parochiagium* pro παροικιάριον, *ovagium* pro pensitatione ex ovibus, *ovario*, *pedagium* pro pedatico, *operagium* pro operario seu mercede operae vel opere ipso, *praestagium* pro praestatico seu præstatione; *summatum*, *summagium* et *summarium* pro vectigali de *summis*, hoc est *saunis* vel sagmatibus et sag-nariis reddendo; *podium* et *pogium* et *talia*, quae in Du Cangii Gl. Lat. abundant. Quaeritur iam, ἑξάριον aut ἑξάγιον sitne *senarius*, complexus senorum individuorum, an unius individui sexta pars. Credo equidem potius esse posterius, quam prius, inductus ab analogia. Nam si *tertiagium* est tertia pars, triens, *quartagium* quarta pars seu quadrans, *nonagium* pars nona, quorum auctoritates habet Du Cange, necesse est, ut *sexagium*, ἑξάγιον, sexta pars sit. Patet quoque e loco Marini Sanuti, quem Du Cange v. *Sagium* citat. Memorat ibi Sanutus *quatuor sagia*, id est quatuor sextas partes. Nam *sagium* nihil aliud est, quam ἑξάγιον, ut *sarcia* idem atque ἑξάρτια, *instrumenta nautica*, et *selasticum* pro σίσελαστικῷ vel ἴσελαστικῷ. Qualis autem veteris unciae ratio ad litram recentiorum fuerit, me quidem latet, qui talia indagare nunquam curavi. Supra demonstravi, Constantini nostri aetate numismata 74. in litram fuisse computata. Vulgatior tamen opinio litrae tantum numismata 72. imputat. Haec igitur opinio si vera est, et hexagium, solidus et numisma idem si sunt, ut perhibentur esse, estque hexagium sexta unciae pars: fuerunt in libra seu 72. numismatibus unciae duodecim. Nam si sex cum duodecim multiplices, emergit 72. Porro numisma et solidus aureus idem sunt. Pependit igitur bulla litterarum ad Emirum Aegypti numismata aurea octodecim. Probabile hoc non est, quum bullæ ad Papam Romæ unum aut ad summum duo solidos, et quae plurimum quaternos pependisse dicantur. Quarto intervallo vasallus Chalifae Bagdadici, Emirus Aegypti puta, abest a domino suo. Et tamen Chalifae bulla quatuor solidorum tantum missa dicitur, Emiro Aegypti autem bullæ octodecim hexagorum aut solidorum. Non compono hanc difficultatem. Aut aliud est hexagium et multo minus, quam diximus, aut superior nostra sententia de unisoldiis, bisoldiis, trisoldiis et tetrasoldiis bullis vera non est. De hexagio v. Du Cangium in Gl. utroque et dissert. de numinis aevi medii §. 77.

C. 2. [690, 2.] Σαρδανίας. Ita scribebant et efferebant tum temporis; v. Notit. eccles. Holsten. post Gar. a S. Paulu

Geogr. p. 4. Ita quoque Arabes سردايا، quod *Sardania* et *Sardenia* potest efferti.

C. 5. [690, 4.] *δοῦκα Βενετίας*. Ergo tum temporis adhuc suberant Graecorum imperio Veneti, quia κέλευσις ad eorum duces ex aula Byzantina veniebat, qualiscunque tandem de caetero fuit ratio Imperatorum CPtanorum et ducum Venetorum inter se respectu dominii; vid. Murat. T. I. Ant. Ital., ubi scita multa habet et inquirit, quando sui iuris esse coeperint Veneti; quod contigisse videtur saeculo undecimo exente. Colligit quidem laudatus Muratoriuss T. II. p. 648. e nummo quodam Veneto, quem saeculo X. currente cusum putat, Venetos eo tempore iam arripuisse independentiam et autocratoriam, quia neque nomen neque vultus Imperatoris Graeci Latinive in eo conspicitur. Verum ex eo non sequitur conclusio; praeterea que res incerta est de aetate nummi. Sane ex eo, quod in hoc codice, qui aut saeculo X. currente sub Constantino seniore, aut XI. sub Constantino iuniore editus est, κέλευσις dicitur ad Duceum Venetum venire, conficitur absque controversia, Venetos nexu clientelae iunctos adhuc imperio orientali fuisse. Immo adhuc Manuel Comnenus medio saeculo duodecimo et inclinante iam Venetos per legatum suum tanquam subditos tractat apud Cinnamum p. 133. B., accenset eos τοῖς ἄλλοις, ὅσοι ὑπὸ τὴν παλάμην τελεῦσι τὴν αὐτοῦ, et C. i. inter τοὺς ὑπηχόντων. Alexius Comnenus apud Annam in Alexiade p. 161. ducem Venetorum dignitate Protosebastorum et roga augeat. Fuit ergo de proceribus aulae Byzantinae et stipendiatis. \*(Ducibus Venetorum ornamenta et titulum Hypati dabant Impp. CPtani, unde etiam vestitus. Giannon. T. II. p. 367. Impp. CPtani considerabant Venetorum principes ut reges, Giorn. dei Letter. XVI. p. 484.)\* Caeterum adhuc noto, κέλευσις dici mandatum ad magistratus, sacram ad populum, ut e Theophane p. 333. D. 2. patet.

C. 6. [690, 5.] *δοῦκα Νεαπόλεως*. *Eligebatur Neapoli* (verba sunt Muratorii T. I. Ant. Ital. p. 194.) *a populo dux, supra gaudens auctoritate, nisi quod interdum, aut potius sere semper, cum civitas, tum duces pro supremo domino reverebant Imperatorem Graecum.* \*[De duce et consule Neapolitano citato a Constant. Porphyr. v. Muratori Annali d' Italia T. V. p. 356.]\*

In fine pag. schol. [690, 23. schol.] *μαστρούλης*. *Graeci praefectos urbium magistros militum appellabant*, ait Sigonius Regn. Ital. p. 5. lin. 44. Atqui eos etiam appellabant *dures*. Ergone *duces* et *magistri militum* iidem? Videtur. Hic sane loci nostri δοῦξ Νεαπόλεως et μαστρούλης pro eodem accipiuntur. Sed apud Sigonium l. c. p. 12. 4. collat. 11. distinguuntur

dux et magister militum ; et p. 22. 16. numerat in una Perusia tres praecipuos magistratus, *praefectum* (επαρχον), *magistrum militum* et *ducem*. Dubitavit quoque cl. Muratorius I. c., diversine an iidem fuerint *duces* et *magistri militum*. Verba eius sunt: *magistri quoque militum olim appellati principes, quibus eiusdem civitatis regimen committebatur*. Qui *titulus aut minorem aut breviores quam ducis auctoritatem nescio an indicare possit*. Conf. Bandur. ad Constant. Porphyr. T. II. Antiqu. Orient. p. 62. Forte pro Μέλης apud Cedren. p. 706. D. ant. et Glycam p. 310. C. scribendum est *Μαστρομίλης*.

C. 7. [690, 6.] *Αμάλφης*. De ducibus Amalphytanis egit Muratorius Ant. Ital. P. I. p. 201. et Chronicon Amalphytanum ab eodem ibidem editum frequentem eorum facit mentionem. De ducibus Caietae conf. idem p. 218.

C. 9. [690, 7.] *εἰς τὸν ἄρχοντα*. Constantinus et Romanus dicuntur hic Bulgaro Archontis titulum aliquando, succedente autem tempore tandem illum Basilei quoque tribuisse. Ergo ante horum, et quidem postrema, tempora collegialis imperii non obtinuerunt Bulgari principes titulum *Basileus*. Quid igitur faciemus loco Cedreni, quo ait p. 625. D. Symeonem Bulgarum fuisse εὐφρυγιθέντα ως βασιλέα, *la-dibus celebratum ut regem?* Videtur dicere velle, Symeoni acclamatum non iisdem quidem formulis atque Imperatori Graeco, neque attributo titulo Basilei, attamen eodem modo atque apparatu fuisse, quo solebat Byzantini acclamari.

D. 2. [690, 11.] *τοῦ χριστιανικώτατου ἐθνος τῶν Βούλγαρων*. Ut hic Bulgari, ita apud Nicetam Choniatem p. 277. C. ult. Russi τὸ χριστιανικώτατον γένος appellantur. Ea aetate, qua ista exarabantur, nondum vocabulum christianissimi titulus erat ad unam certam gentem hominemque aligatus, ut hodie regem Franciae per eminentiam vetusto titulatura ritu *christianissimum regem* appellamus, de quo titulo v. Selden. de Tit. Honor. p. 74., ubi demonstravit, non solis Franciae occidentalis regibus tributum eum olim fuisse, sed Imperatoribus quoque utriusque orbis Christianis et item regibus Angliae. Sed neque soli Imperatores aut reges sic audiebant, sed etiam privati homines christianissimi et integrae gentes christianissimae audiebant, et nihil plus quam christianus, aut valde christianus id vocabulum significabat, id est vere pius et orthodoxus et fervidus dei secundum ritum christianum cultor. Propterea monachi et clerici in specie *christiani* dicuntur et laicis opponuntur, christianorum nomine exclusi; v. Du Cange v. *Christiani*. Sylvanus rhetor ἀσκητὴν καὶ ἀκριβῶς χριστιανῆς ἑπονδεῖτρα aliquem appellat; v. dieta ad p. 39a. D. 4. Simplicius Papa in

Epist. 14. ad Zenonem Imper. sic scribit: *teneat B. Petrus Apostolus hanc pietatis vestrae sponzionem et christianissimi fidelissimique principis mentem in haec verba iurasse.* Agapetus, Pontifex Rom., apud Ioannem Diacon. in Chronicō Neapolitano Iustinianum sic alloqui fingitur p. 299.: *ego quidem peccator ad Iustinianum Imperatorem christianissimum venire desideravi, nam autem Diocletianum inventi.* Luitprandus p. 461. Radamirum Galitiae regem christianissimum appellat. Alexius Comnenus in litteris ad Henricum V. Imperatorem sic eum compellat: *πανευερέστατος καὶ τῷ δυτὶ χριστιανικώτατε ἀδελφός.* Exemplum hominis privati titulo christianissimi cohonestati habes apud Theophanem anno sexto Rhinotmeti: *παρεκάλεσεν αὐτὸν Σέργιος τις, ἀνὴρ χριστιανώτατος, ὁ τοῦ Μανουήλ, γενικὸς λογοθέτης.*

D. 5. [690, 14.] *αὐτοχράτορες βασιλεῖς.* Basilei quidem titulum Bulgaris tandem vi expressum inviti concedebant Imp. Cptani; ut tamen privum haberent aliquid et eminentiae super illos indicium, *αὐτοχράτορος* addeabant titulum ad suum βασιλεύς.

599. A. 7. [691, 2.] *Τούρκων.* Intelligit Ungaros, qui quod Hunnicae et Tartaricae, hoc est Turcicae quoque originis essent, olim Turoi solebant vocari. Nam cum Turcis orientalibus, qui primum Saracenicum et deinde Graecum quoque imperium everterunt, Constantino nostro et maioribus atque nepotibus eins negotium nullum fuit.

A. ult. [691, 8.] *Χρωβατίας.* Chroatos, Serblos, Zaclumos, Canalitas, Terbuniatas et Diocletianos eodem ordine atque hic recenset Constantinus cap. 29. de administr. imperio p. 87. sqq. Pro *Τερβοννιώταις* autem memorat noster Trabunos. Occupabant hae gentes oram omnem maris Adriatici septentrionalem ab Istria inde usque ad Dyrrhachium. Pro *Δικλείας*, quod hic dabant membranae, alibi quoque alio errore *Δοκλία* scribitur. Rectum est *Διόκλεια*, ut in Latina interpretatione submonui.

C. 3. [691, 20.] *Ινδίας.* Nempe commercium fuisse Constantino cum Indis, supra demonstravi, adeoque cum domino Arabiae felicis quoque.

400. A. 11. [692, 16.] *ἡ ἕογε αὐτοῦ μέχρι τομισμάτων μ'.* Dicitur hic litras 16. in taxam vel consuetudinem praestare ille, cuius roga est, ad 40. solidos aureos. Roga vero hic loci estne annua an menstrua? Si annua, debuit receptus in hetaeriam hanc dignitatem nimio emere et quindecim annorum reditus simul et semel effundere et in antecessum imperiali camerae solvere, quod vix quindecim annorum decursu ipse recuperet per minutas portiones. Vix videtur hoc mercimonium aequum et in usu fuisse. Quid si

ergo statuamus, rogam eam menstruam fuisse? Atqui pertinata curia Byzantina tantum non solvebat. Qui potuisse imperium medio et ultimo aevo valde accisum tot expensarum onera ferre? Fuitne ergo litra argenti hic designata; ea proportione minor litra auri, quam argentum ad aurum vulgo habere censemur.

B. 9. [695, 5.] νὰ. Sic dicunt novi Graeci pro *fra*. Hic loci notat *ubi* vel *quando*; quo sensu ἵα etiam apud vetustissimos et probatissimos scriptores habetur.

D. 5. [695, 20.] καλιγίων. Videtur ex hoc loco cubiculariorum unusquisque habuisse curam peculiaris servitii ad corpus augustum pertinentis, ut unus *a calceis*, alter *a barba* vel *coma*, tertius *a malleo* et sic porro.

D. 7. [695, 22.] ὁ διὰ πόλεως. *Cubicularius urbanus* aut *in urbe* videtur illi opponi, qui in palatiis suburbanis servit.

D. ult. [694, 2.] προσθήκη. Credidi hoc significare compendium membranae προσθήκη.

401. C. 3. [694, 22.] Σαρακηνῶν. Medio aevo Saracenus et Arabs idem erat, unde nobis quoque est. Sed veteres distinguebant Arabes a Saracenis, ut e Script. Hist. Aug. T. II. p. 329. 444. et 494. patet; et illi quidem erant Arabes in Syriae confiniis et Palaestina oberrantes, hi autem Saraceni, qui in Mesopotamia et Syriae partibus orientalibus ad Euphratem sitis viverent, sic dicti ab الشرق, Schark, oriente.

C. 4. [694, 22.] θέματι. Poterat quoque θέματος reponi. Nam in membranis erat θέματι, ultima syllaba breviata. Utrumque dicitur, ἐπὶ θέματος et ἐπὶ θέματι, pro ἐν θέματι.

402. A. 9. [695, 20.] τύρωνας. Conf. Constantin. Porphyr. Tacticon p. 16. ed. Meurs.

B. 2. [696, 3.] ἀδορεύονται. Satis constat de sensu verbī, idque notare suspenduntur, cassantur, eximuntur, excusantur, pro minumis habentur. Unde autem derivandum sit, adhuc dubito. Forte repeti debet ab *adorare* Latino, id est non προσκυνεῖν, sed *ad oram reiūcere*, velut feces et reictanea, καθιστῶνται πρὸς τοὺς πέρασι καὶ ἑσχατιαῖς τοῦ στρατεύματος.

B. 2. [696, 4.] ἀπελάτας. Apelatae, abactores, abiegi, erant militiae genus, ut hodie Husari, praedis abigendis tantummodo destinati, unde ipsi nomen. Glossae nomicae Labbaei: ἀπελάτης κυρίως λέγεται, δοτις θρέμματα ἀπὸ βοσκῆς ἢ πουκολίων ὑποσύρει, ἢ ἀπὸ τῶν ἀγελῶν ἴκπους. ὁ γὰρ βοῦν ἢ ἵππον πλανάμενον εὑρόν [et hero, quem novit, non restituens] οὐκ ἔστιν ἀπελάτης, ἀλλὰ κλέπτης. V. Du

Cange Gloss. Lat. v. *Abigare et Latrunculi*. Manetho Αροτελεσματικος mest. apud Du Cangium v. Βερεδάριοι iungit βερεδάριονς, ἵπποκόμους, καθαλλαρίους (domitores, gymnastas equorum); ἀπελάτας, ἀνελάτας, sed leg. συνελάτας, qui sunt similes nostris *Aussreiter*, officiales, qui in viis publicis in equis circumcursitant, videntes, qui in iis eant, mendicine aliive malefici, num merces prohibitae aut vectigalibus non liberatae deportentur etc. Appellant quoque Graeci novi *sures*, *latrones* ἀπελάτας, et abiecta prima littera, ut solent, *πελάτας*. Exemplum habet Du Cange v. *πελάτης*.

B. 3. [696, 4.] *Τζέκωνες*. Huccine pertinent *Tracones*, de quibus Goar. ad Codin. p. 54. n. 66., quos Codinus p. 68. n. 88. appellat τοὺς εἰς τὰ χιστρὶα εὑρισκομένους, *praesidiarios in castris seu urbibus milites?* Videntur omnino iidem esse. *Tracones* sunt hodie qui olim Lacones, extremae Peloponnesi incolae, et *Traconia* est ille tractus, in quo est mons olim *Cronion* dictus, adeoque inter Laconiam et Elidem; vid. Du Cangium v. *Τζάχωνες*. Hi Lacones aut Peloponnesiaci solebant ad praesidium agendum in castellis deponi, ἀφορίζεσθαι εἰς τὰ χιστρὶα, ut Noster ait. Insignis est locus Michalonis Lituani de moribus Tatarorum apud Du Cangium v. *Sacones*, e quo intelligitur, *Sacones* et *Sungaelones* appellatos fuisse, Lituano, ut videtur, sermone, *agasones*, qui milites in bellum comitabantur, Nostro aut συντροφανς, aut τίρωνας diotos.

D. 4. [697, 1.] *λαυβάνων* ἀπὸ τοῦ κονμερχίου. Est idem ac si diceremus: hic vel ille accipit salarium suum ex *Accisa*, seu ex illo tribunali, ubi vectigalia recipiuntur. *Kouμέρχιον* est ipsum commercium, mercatura, negotiatio et portorum pro importatis aut exportatis mercibus; v. Du Cange ad Alex. p. 315. *Κουμέσοιον τοῦ παντηριῶν, vectigal mundinarum*, est apud Theophan. p. 396. C. 11. Guther. p. 725. commercium nonnihil a vectigali differre monstrat.

403. A. 5. [697, 7.] *Λεοντοκάμεος*. Ad formam terminationis πόλεως, quae in multarum urbium nomine obtinet, formarunt quoque κώμεως in hac compositione. *Λεοντοκάμη* aut *Λεοντόπολες* est in themate Lycandi seu in Isauria.

B. ult. [697, 18.] *τηρονάτον γενομένου*. Tironatum hie esse puto non statum seu conditionem tironis, sed solennem congressum militiae rudis et nuper conscriptae ad condicium locum, ut tirocinium ibi ponant coram stratego thematis et dexteritatem suam in tractandis armis monstrarent.

C. 11. [698, 4.] *ἵπποκράτας*. Poterat quoque *ἵπποκράτας*. In membranis erat *ἵπποκράτης*.

404. A. ult. [699, 1.] τοῦ Στεγοῦ. [Stenum cervix Euxini. Constant. Vit. Basil. c. 63. Les nautes *Stenitae* appelle-

lati dñō τοῦ στενοῦ, quod medio aevō est. Standr., p. 290. Villharduin.]<sup>\*</sup> *Stenum* est tota ora sām Europaea, quam Asiatica, quam angustus canalis et meatus maris Euxini alluit et pervadit et ipsa simul ora Cptana. Zosimus II. 50.: μῆκες ἔχει τὸ στενὸν τοῦτο μέχρι τοῦ Πόρτου σταδίων περὶ ποντιακούσιων.

B. 10. [699, 8.] τὰ δρέπα. De obitione Imperatoris per horrea elegans locus est apud Themistium p. 221. B. C. Videri quoque meretur Salmasius ad illud Spartiani de Hadriano T. I. S. H. A. p. 97.: *laborabat, ut condita militaria diligenter agnosceret*. *Condita* hic sunt usu sequioris aevi non species annonariae, ut putat Petavius ad Themistium p. 453., consentiente profecto analogia, sed *conditoria*, prorsus ut Graecum ἀπόθετα non species depositae, sed *depocitoria*. Utitur ea voce Theophanes p. 124. D. 4., ubi de Alypio ait, eum fuisse τὴν δεχομένην περὶ τε τὴν φυλαχὴν τῶν πόλεων καὶ τὰ ἀπόθετα τῶν τροφῶν ἐπιμέλειαν ποιουμενον. Rursus p. 129. A. coniungit ὡρεῖα ἀπόθετα σίτου, ubi tamen posteriorius pro prioris scholio habendum est. De horreis ab Imperatore visitatis agit quoque Vales. ad Amm. Marcell. p. 318., unde etiam constat, horrea gemina fuisse annonae civicae et annonae militaris, et Xiphilin. p. 1251. 17., ubi Pertinacem habet τὴν τοῦ αἰτροῦ παρασκευὴν ἔξετάζοντα.

C. 3. [699, 11.] χαργύ/ών. Ita membranae.

C. 6. [699, 15.] χρεῖων. *Necessariæ Latinis et χρεῖας Graecis novis sunt latrinae*; vid. Du Cangii Gl. utrumque ultraque voce. Sie iam usurpavit Artemidorus p. 8. lin. 41., ubi vid. Rigalt. notam.

405. A. 11. [700, 15.] ὁ μονλίων. *Mulio* etiam pro equione dicitur. Lamprid. in Alexandro Severo T. I. p. 99a., ubi mulis et equis muliones tantum, non muliones et equinoes, ut curatores attribuit. Etiam in Glossis est *μονλάρας, ἐποφόροβος, καηνοτρέφες, αὐαβολεύς, mulio superumentarius, strator*.

B. 1. [700, 17.] ὁ δηκονρήσων. Ergone tunc temporis adhuc decuriones appellabantur CPIli Consules et Senatores urbani, ut vult Scholiastes, qui βουλευτὴς interpretatur? Vix putem. Potius probabile mihi est silentiariorum decuriones vel decanos hic intelligi, qui iidem sunt atque primicerii silentiariorum; v. Vales. ad Ammian. Marcell. p. 264. b. Silentiariorum autem erat aureas virgas praeferre.

B. 7. [701, 1.] ὁ κόμης τῶν ὁδέων. Idem, aut similis muneris, atque *horrearius* apud Agnellum; vid. Murat. Scr. R. Italic. T. II. p. 100.

B. 8. [701, 2.] ὁ νομιμεράριος.. Videtur numerarii munus fuisse numerare modios frumenti, quod in horrea inf-

rebatur, et expensas in annonam militum pariter; v. supra dicta ad p. 140. C.

C. 7. [701, 8.] *τετραγόνιν*. Fuit quum putarem, hoc vocabulo apocombium seu sacculum sericum designari in formam quadrangularem consutum et conformatum, cui insutae essent decem auri litrae. Verum si in numismatibus seu solidis constiterunt illae decem litrae, nimis grandis evasit illa bursula, ut quae decies 74. numismata seu 740. numismata contineret. Litras in integris auri massis cusas fuisse, quandoquidem mihi non constat, quamvis admodum probable sit, in dubio relinquam. Putem igitur potius, tetragonium hoc fuisse massam auream in monetae formam cusam decem litras pendenter. Sed ut verum fatear, non habeo exemplum massae in nummum cusae forma quadrata apud Graecos aut Romanos.

---

I O: I A C: REISKII  
C O M M E N T A R I I  
AD  
CLETOROLOGIUM  
SEU  
LIBRUM DE RITIBUS SACRARUM EPULARUM  
AULAE BYZANTINAE.

**P**ag. 406. A. 4. [702, 2.] *κλητωρίων*. *Vocare* apud Latinos simpliciter *pro vocare*, invitare ad coenam usurpatur. Hinc in Vit. Basilii Macedonis p. 207. C. 7. οἱ κεκλημένοι sunt illi, qui *ad sacras invitari solent*. Hinc *κλήτωρ*, *vocator*, *invitator*, *κλητώριον*, *convivium*, ad quod *vocantur amici*, *adhibetur cletor*, *invitator*, *nomenclator*, et *κλητωρεύειν*, *ad convivium vocare*. Notat quoque *κλητώριον triclinium* vel *salam*, in qua *convivia celebrantur*. De quibus omnibus vid. Du Cangium Gloss. Gr. h. v.

Magnam habeo gratiam fortunae, quod opusculum hoc scitum et lectu dignum nobis conservavit, in quo totus ordo eum dignitatum et officiorum aulicorum et militarium, tum etiam sacrarum epularum publice editarum accurate exponitur.

B. 13. [702, 7.] *συῆ*. A. M. 6408. incidit in annum Christi 900.

B. 2. [702, 8.] *ἀρτοκλίνον*. Sic plerumque scribitur haec vox; interdum tamen etiam reperitur *ἀρτοκλίνης* et peius adhuc *ἀρτικλίνης*. Quamvis enim originem ipsi dederit corruptela prioris, quodammodo tamen et ipsa haec quoque forma proba est et significat atriclinii officium. *Ἀρτοκλίνης* est *panistructor*. Id enim illi agebant, et praeterea quoque convivas futuros e schedula secundum gradum quemque suum et eo ordine, quo assidere debebant aut accumbere, evocabant, introducebant, locum cuique suum assignabant, quod olim τῶν ἐδεάρχων erat, vid Athen. IV. p. 142. D. 1. et p. 171. tota atque

seqq.. particulam porrigeabant et largitiones dominicas distribuebant. Cacterum prima corum fuit appellatio *atriclinio*, qui a triclinio essent et id curarent; vid. Du Cange v. *Orticlineum*, quomodo triclinium appellabant aut diaetam, quod nos hodie *chambre*, *Kammer*, dicimus. [Sed habebantne Graeci Imperatores, ut veteres Persarum reges atque alii habebant et curiae nostrates adhuc habent, suos προτέρως vel προγεύστας, *praegustatores* *ferculorum*? Evidem huius rei nihil inveni, neque hoc in codice, neque alibi. Ex Addend.]

C. 2. [702, 14.] σχετικῶς. *Toto cordis affectu, propensione, amore*, toto corde. Σχετικῶς πρὸς τινὰ ἔχειν, toto corde aliquem diligere, affectionatum erga aliquem esse, ut vulgo loquuntur, habet Cedren. p. 647. A. 10. Σχέσις est affectio, propensio animi, benevolentia, apud Theophan. p. 391. B. 1. et σχετικὴ προσκύνης adoratio (qualis erga Santos obtinet) affectiu, seu ex affectu animi et benevolentia erga eos, non ex debito procedens. Ἡ σχετικὴ προσκύνης ἐστιν ἀσπασικὴ προσκύνης εἰς φιλικῆς καὶ εὐγνωμονος διαθέσεως οἰκείων καὶ εὐνοιαν τοῖς ἡγαπημένοις ἐπαγγελλομένη. De quo cultu vid. Goar. ad Theophan. p. 340. C. D., Du Cange CPLi Christ. III. c. 61., ad Alexiad. p. 293. et Gloss. Graec. h. v. et Latin. v. *Affectivus*.

D. 7. [703, 5.] ἔγκειμένων. Est idem atque συγκειμένων, litteris consignatorum. Saepe novi Graeci εν et σὺν promiscue usurpant. Ita Procopius p. 83. 14. ed. Hoeschel. ἔνδεσμον pro σύνδεσμον posuit. Zosimus II. 19. §. 7. ἐμπίπτειν pro συμπίπτειν. Anthol. p. 296. n. 1433. 2., item p. 475., ubi est ὅφρους ἐνεσπάσατο, contrahebat supercilia.

408. B. 3. [704, 19.] λόγον. Raro usu adhibuit pro *libellum*, proprie *parvum sermonem*. Alias solet *oraculum* notare.

B. 10. [705, 1.] ὑποκλήσεις. Revocationes, avocationes, iussiones abeundi, pro ἀποκλήσεις. Saepe ὑπὸ pro ἀπὸ ponitur, ut ὑποστρέψειν, sc. ἐαντὸν, se avertere ab aliqua re, abscedere, recedere.

B. ult. [705, 2.] βραβείων. Opponuntur hic dignitates διὰ βραβείων et διὰ λόγου collatae. Illae sunt per insignia vel cum insignibus, hae auctoritate vel elogio collatae. Cum insignibus conferebantur, quando Imperator aut conferens honorando pallium aut gladium aut codicillos aut torqueum aut annulum aut aliud quod novi honoris indicium tradebat. Auctoritas vero vel λόγος, elogium, quando nuda voce, sacro edicto, aliquem iubebat hoc vel illo munere fungi. Constant. Porphyr. de administr. imperio p. 126. memorat vestem magistri vel magistratus, qua donandus in magistri dignitatem immitteretur: ἔδωκεν αὐτῷ ἴματιον τοῦ μαγιστράτου πρὸς τὰ ποιῆσαι τὸν Κουράνιον τὸν Ἰμρα μάγιστρον. Ha-

drianus I. in epistola ad Carolum M. scripta significat Archisum, Beneventanum ducem, ab Imperatore Graeco petuisse auxilium et honorem patriciatus una cum ducatu Neapolitano sub integritate. Pro qua re pollicitum illum fuisse tam in tonsura, quam in vestibus Graecorum usu perfrui, sub eiusdem Imperatoris ditione [id est iurisdictione et auctoritate, tanquam vasallus]. Haec audiens autem Imperator, addit, emisit illi suos legatos, scilicet spatharios duos, in ditionem Siciliae, ad patricium eum constituendum, ferentes secum vestes auro textas simul et spatham vel pectinem et forcipes, sicut illi praedictus Archisus indui et tonderi promiserat. Patet hinc, vestem ab altero datam aut missam induere fuisse speciem quidem honoris, sed revera professionem humilitatis, subiectionis et clientelae. Vasallus domino fidem condicens debebat missam a domino vestem induere, et ut ipse induendo profitebatur se clientem eius esse, a quo vestem accepisset, ita dans aut mittens eo ipso profitebatur, se illum, cui vestem daret aut mitteret, in familiam ministrorum vasallorumque, id est comitum, recipere, pro ministro et comite suo tali et tali provinciae sollicitudinique praefecto agnoscere. Inde natum vocabulum investire. Mos vestem in signum tam honoris, quam homagii mittendi illis, qui in munere quodam aut primum coactiuntur, aut confirmantur et continuare subentur, adhuc obtinet apud Turcas et Persas, ut e della Valle, Busbekio et aliis Itineratoribus constat. V. dicta ad p. 367. A. 3. De modis variis investiendi, ut per pileum, scyphum, sceptrum, evangelium, veru, cultrum, festucam, wasonem, vexillum, gladium, hastam, lapidem, librum missalem, martyrologium, linteum, denarios, eleemosynarium seu marsupium, flocculum capillorum, corrigiam, et quaecunque tandem ad manus esseat, de his omnibus fuse Du Cange Gloss. Lat. v. Invenire egit. Sunt porro auctoritates plerumque quidem rescripta principum, mandata litteris consignata, v. Du Cange Gl. Lat. h. v., puto tamen interdum quoque effata, elogia, oralia praecepta esse. De voce elogium v. ad Amm. Marcell. p. 19. Διὰ λόγου, per verbum, redditur in veteri charta Guaimarii, principis Salernitani, apud Murat. T. I. Ant. Ital. p. 181., ubi opponitur mandatum per verbum et χρυσοβούλλιον. Declaro ego, ait, Wainarius princeps et imperialis patricius, quia concessum est mihi a sanctissimis et piissimis Imperatoribus Leone et Alexandro per verbum et firmissimum preceptum bulla aurea sigillatum; id est tam διὰ λόγου, edicto verbali, quod ad me retulit apocrisiarius imperialis, quam scripto mandato. Testamentum S. Caetanii, episcopi Arelatensis: si cui aliquid per epistolam aut per pitacium aut verbo, pietatis intuitu, contuli, valere volo. Distinguit

hic *indulta per epistolam*, seu, quod idem est, *per pittacium*, (nam posterius est tantum explicatio prioris,) et *indulta verbo*. Ingulsus p. 901.: *conferebantur primo multa praedia nudo verbo absque scripto vel charta, tantum cum domini gladio vel galea vel cornu vel cratera, et plurima tenimenta cum calcari, cum strigili, cum arcu et nonnulla cum sagitta.*

499. A. pen. [706, 2.] *βασιλικῶν*. Ita iacet in membranis, quod ne dubites rectum esse, aut saltim τῶν βασιλεῶν, persuadebit paulo post B. 7., ubi ὁ τῶν βασιλικῶν πρωτοσπαθάριος legitur.

B. 6. [706, 7.] *πετυσθέντος*. Immo vero συρέντος, ἐφελκομένον, *contracto*, *reducto velo*. Nemo enim ingredi potest βῆλουν πετυσθέντος, *velo expanso*.

C. 9. [706, 20.] *συνέψχεται*. Ita membr. Lege *συνεψχονται*.

410. A. 2. [707, 11.] εἰς συγκλητικοὺς καὶ εἰς προελευσιμάριους. Quaenam sit differentia inter proceres insignibus creatos senatorios atque processionales, non plane liquet. Videntur tamen illi fuisse interioris admissionis, consiliis et administrationi rerum adhibiti, hi vero tantum pompatici, qui quotidie in curiam procedere et comitativae splendorem augere debebant; v. quae ad p. 38. D. 1. dixi.

B. 4. [708, 3.] *χυρίως*. Omnia enim munera et dignitates aulae sunt ἀξιώματα, officiis etiam simul comprehensionis, sed in specie distinguuntur τὰ ἀξιώματα et τὰ διφρίκια, dignitates et officia seu munia. Propterea addit *χυρίως*.

B. 7. [708, 5.] *προφάθμιος*. Notandum hic, non a primo quoad dignitatem auspicium fieri, sed a primo in ordinē processionis seu infimo, ab inferioribus ad magis magisque superiores procedendo.

B. ult. [708, 8.] *δύγγεγραμμένος χάρτης*. Codicilli Latini dicunt, nisi tamen codicilli erant πτυκτίδια ad formam libellorum formae quartae compositorum, ut sunt nostrae Schreibtafeln, aut ut erant veterum diptycha. *Χάρτης* autem erat frustum pergamentae convolvibile; πιττάκιον appellat Constantinus de admin. imp. c. 46.: ἐκ προστάξεως τοῦ βασιλέως ἔλαβε τὸ πιττάκιον τοῦ πατρικίου Συμεὼν etc.

C. 9. [708, 13.] *φιβλιτώριον*. Ego quidem non dubito, hic loci *fibulatorium* esse fibulam. Solebant nempe eius rei traditione, cuius in officio conferendo frequens usus esset, investire, ut mandatorum, quorum officium erat currere et nomine regis imperare, brabeum erat baculus, ad utrumque utilis; stratorum flagellum regendis et incitandis equis, spathiorum ensis ad terrendos et abigendos a rege insidiatores et aggressores. Ideoque fibula investiebatur vestitor, quia in functionibus eius erat fibulam sacrae chlamydis in dextro bu-

mero adstringere. Alias notat fibulatorium sagum vel chlamydem fibula instructam; vid. Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 276. et Du Cange h. v., unde patet, fibulatorium quoque dictum fuisse illud pretiosi panni lorum vel corrigiam, quae assuta orae vestis in fibulam immittebatur, Graecis πτερύγιον dicta. Gloss. mst.: *limbus, ora vestis auro texta vel fibulatorium.* Liceat mihi hoc loeo in transitu Papiae locum emendare, quem Du Cange sic citat: *extrafibulatus, exerto humero, quasi extra manum praeferens.* Legendum putem *extrafibulatus, exerto humero, [scilicet incedens, vel perorans vel conspiciebundus,] quasi extra fibulam manum proferens.*

C. pen. [708, 16.] ἐρυθροδακτυμένη. *Rubro colore infecta.* Quod *rubia*, ἐρυθρόδαγον et ἐρευθύδανον, rubrum tingaret, ex eo rubro colore undecunque tandem tingere ἐρυθροδανοῦν dixerunt novi Graeci; vid. Salmas. Exerc. Plin. p. 260. B. 810. F.

D. 4. [708, 20.] τρίχουμβον. Tribus combis, id est nodis, globulis, bullis vel bulbis interstitiunctum. Id enim notat vox κόμβος, omne quod tunet, gibberum est, prominet; vid. Goar. ad Codin. p. 49. n. 23. et p. 70. n. 20., sed praecipue Du Cange Gloss. Gr. h. v.

D. 4. [708, 20.] τέργων. Positum est pro στέργων (non enim putem quidquam hic esse sollicitandum). Ut ante cappa saepius apud novos Graecos exsulat στ., (vid. dicta ad p. 265. D. 3.), ita quoque puto ante τ. exsulare initio vocum. Neque desunt exempla. Ita dicunt τοβέον pro στοιβη, scabiosa, τρέλος et τρέλλος pro στρέβλος, curvus. Neque dubito plura talia inveniri.

411. A. 7. [709, 8.] χρυσόκανος. Credo esse, quod habet aureum manubrium, κώπην; quia manubria gladiorum longa cylindrica sunt, potuerunt optimo iure cannae appellari; vid. ad p. 369. D. ult. dicta.

A. 9. [709, 9] τῷ δομεστίκῳ. Ita non dubitavi repone pro τῷ κατεδάφι, quod in membranis erat, vitioso,

fretus auctoritate loci paulo inferius recurrentis B. 5.

Nam ~~τῷ~~ est compendium scripturae pro integra voce δομεστίκος, et κατεδάφι sunt procul dubio reliquiae non deletae vocis perperam e superioribus a librario stupino, sed errorem protinus animadvertente, repetitae.

A. penult. [709, 12.] κεχαλασμένον. Monetur hoc respectu habitu ad τὸν κλονὸν (v. paulo post B. 11.) seu torquem illum aureum, qui rectus et rigidus stricte ambiret et

**circumstaret collum.** Torques autem ὁ κεχαλασμένος laxe non nihil super pectus infra claviculas dependebat.

A. ult. [709, 15.] ἐκ περιλεύκιος. Est genitivus a nominativo περιλευκίς. Sic novi Graeci efferunt. Veteres autem περιλεύκιος in nomin. et in genitivo περιλευκίον formabant. Est autem ὁ vel potius ἡ περιλεύκιος (nempe λιθός) *genima ad candorem accedens*, genus aliquod hyacinthorum vel rubinorum, sed vilissimum et dilutissimi coloris. Docet Epiphanius de Lapid. pretiosis apud Salmasium ad Pall. Tertull. p. 168. de hyacinthorum generibus : ὁ μὲν πρῶτος καλέται Θυλασσίτης, purpureus, ὁ δὲ δεύτερος ἔσδινδος, ὁ τρίτος γατίβος, ὁ τέταρτος, ὑδαρέστερος τούτων, λέγεται χαυνιαῖος, ὁ δὲ πέμπτος περιλεύκιος ; vid. Du Cange Gl. Gr. h. v.

B. 6. [709, 17.] ἐγγεγραμμένος. Membrana, ἐν ᾧ γέγραπται, quae tota impleta est scriptura, perscripta. Puto enim eam *purae membranae* opponi, neque de codicillis pictis hic cogitari debere. Codicilli enim erant πτυχτοί, diptychi, tetraptychi, polyptychi, membrana autem talis, ὁ χάρτης, erat συνειλητος, convolubilis. Pingi consuevisse tales membranas vix putem, quum scriptores Graeci medii aevi nihil ea de re memorent.

B. 11. [709, 20.] κλυδός. Ita recentes Graeci exarant pro κλοιός, pro more suo νῦν et οἱ permutedi. Voluerat quoque κλοιός quisquis ille fuit, qui superscripserat in membranis κλαῖος, et in margine εριτραχήλιος δεσμός ; vid. Suidam h. v. et vir. doct. ad Euripidis Cyclopem, ubi etiam comice de homine usurpatur, quod vulgo reputatur tantum canum esse. Unde imitatus quoque fuit Lucianus in Apolog. : παρέχειν ἔαντὸν ἔλκεσθαι καὶ φέρεσθαι, καθάπερ ὑπὸ κλοιῶν χρυσῷ τὸν αὐγένα δεθέντα. Arripuit quoque insoliti sermonis affectator Nicetas L. VI. Manuelis Comn. cap. 2. p. 94. fine : τὴν κόμην ἀγλαοί, φαιδροὶ τὰ πρόσωπα, καὶ κλοιοῖς χρυσέοις καὶ περιδερδιάσις διαφανέσσιν ἐκ λίθων τηλαγών καὶ μαργαρίτων τιμιλόφων τοὺς τραχήλους περιδεομένοι. Differt κλοιός a μανικίῳ, quod hic, *torques*, sit χαλαρός, pendulus, plus minusve latus, interdum satis tenuis, plexus aut concatenatus ; κλοιός autem est lata lamina, στερῆτα, collum stricte ambiens, ut est collare canum.

C. 9. [710, 6.] κεκοσμημέναι. Auro, argento, sculpturis; res nota de tabulis et diptychis consulum atque patriciorum.

C. 11. [710, 7.] εἰς τύπον τοῦ νόμου. Fateor, me dictio nem hanc non intelligere. Vultne dicere: quemadmodum leges novae, recens editae, ad praefectum Urbis mittuntur in publico pronondae, tabulis diptychis eburneis inclusae;

*an potius: quemadmodum lex hac de re lata edicit et iubet?*  
*Inquirant legum et rituum Romanorum pesitiores.*

C. penult. [710, 8.] *καὶ μηνυθῆ. Dubitavi, quomodo rediderem hunc locum; num si ab ipsis intro nuntietur ad dominum, an potius si ipsi ab illis praenuntiatum fuerit, eum nempe in numerum patriciorum allectum iri. Praetuli posterius, quia nemo intromitti ad Imperatorem poterat nisi prius a cubiculariis vel alio familiari nuntiatus, posterius autem non semper fiebat. Et confirmat me p. 419. B. 11., ubi dicitur praepositus ab unoquoque officiali recens honorato accipere consuetudinem 24. solidos aureos propterea quod loco et nomine Imperatoris τὴν ἀπόκρισιν τῆς προβλήσεως ἔχομιζεται, significationem promotionis effert, quod interpretor: praenuntiat honorandis, eos hoc vel illo officio vel honore mactatum iri.*

D. 3. [710, 12.] *ἄγεν τοῦ ὁψικίου. Et hic quoque dubium est, sitne obsequium nomen taxae vel consuetudinis pro obsequio pendi solitae, seu pro comitatu (ita videtur), quem ceremoniarius recens honorato patricio addebat, quo eum cum pompa in eius aedes deducaret; an sit potius obsequium, ipse comitatus. Ego prius praetuli.*

D. 9. [710, 16.] *ἀλονρυγειδεῖς. De membranis purpureis res nota et nuper admodum VV. CC. Breitingerus et Blanchinus de iis tradiderunt in libello de Psalterio Turicensi et Evangeliero quadruplici.*

412. A. 3. [710, 21.] *ἐπιμίς. In margine membranarum recens manus, nescio cuius viri docti, adscriperat: fortasse ἐπωμίς, quicum facio.*

A. 5. [710, 22.] *βαλτίδιν. Balthei diversi a zonis. Hae medium abdomen horizontaliter praecingunt; illi super alterutrum humerum et pectus oblique decurrunt et rursus a tergo oblique ascendunt, ut e Sidonio Apollin. IV. 20. liquet: viridantia saga limbis marginata puniceis penduli ex humero gladii baltheis supercurrentibus strinxerant etc.; de baltheis gemmatis vid. ad Script. Hist. Aug. T. I. p. 89. Casaubon. et Salmas., item Du Cange Gloss. Lat. v. *Baltheus* et *Dextrocherium*. Ad Abulisedam quoque monstravi exemplis, sumnum cultum procerum in aula Bagdadica et caeteris orientalibus fuisse positum in الوشاح, baltheis et ex iis aestimatos fuisse viros, eo amplioris fortunae atque potentiae, quo splendidiores auro et gemmis, magisque floribus sericeis pictos baltheos gerant. Ut Noster ζώνην ἐξ λαθων τιμιων κεκοσμημένη, inter brabea magistri sacrorum officiorum memorat, ita quoque Ivo Carnotensis in Chronico (apud Du Cangium v. *Baltheus*) memorat baltheos gemmeis culturis honoratos et cingula auro compta. Zona veterum, quae deinceps pro symbolo bo-*

noris accepta fuit, ut diceretur *zona donare* pro homine vel officio quodam beare, si non semper, saltim interdum baltheus erat. Et apud Arabes eodem prorsus modo وشاح pro officio vel *militia*, στρατία, ponitur. Sed Abulfeda ad A. 230. [Chr. 843.] narrat, al Watschecum Aschnaso dedisse *tigjam* seu cidarin et *geminum baltheum*, اشناس الواقف وشاحين, quod quamvis materialiter accipiendo sit: dabat enim revera *geminum baltheum*, qui ambo sese in humeris et pectore decussarent: symbolice tamen idem significabat, Aschnaso commissam esse curam rerum tam politicarum, quam militarium. Ex his baltheis nati sunt cordones aut prandeae, caerulei, aurantii, rubri aliorumque colorum, quibus ornantur equites variorum ordinum, *le cordon bleu* etc., quae nota.

A. 6. [710, 22.] χρυσοστορίου. Sic compendiose dictum pro integro χρυσοῖστοροί, quod p. 433. D. 4. habetur et nihil aliud est mea sententia, quam sala plena statuis aliquis imaginibus aureis. Coniectura enim, qua χρυσοστόριον olim mihi videbatur esse sala aureis storeis vel tapetibus instrata, item alia, qua videbatur male scriptum aut compendiose prolatum pro χρυσοχονσιστόριον, nunc merito displicet.

A. 7. [711, 2.] καμίσιν. Mos est, quem iam alibi his in notis tetigimus (v. p. 155. A. 9.), in aulis Ottomannica et Persica hodie adhuc obtinens, ut Sultanus vel rex Persarum praefectis provinciarum seu in praefecturam suam immittendis in signum investiture, seu in praefectura confirmandis in signum benevolentiae et confirmationis, trabeam mittat, (quotannis id contingit illis, qui in sporta sua continuant,) quam خلعة, *Challam*, nominant, unde nostrum *en Gala* manavit. Mittitur haec trabea per mandatorem regium, qui de adventu suo ad praefectum nuntiari curat. Praefectus illum solenni cum pompa extra moenia in agro suaे capitalis excipit, obviam mandatori procedens cum tota sua comitativa, nova et splendida veste induitus. Hanc exutam tradit et donat mandatori, et acceptam ab eo invicem trabeam Solthanicam induit; vid. Petro della Valle IV. 26. Ep. Itinerar. Hinc manavit ipsa vox خلعة, *Gala*. Significat enim ἔκδυμα, vestem, quae exuitur, non quae induitur. Quod mirum forte videatur. Sed facile concipitur, si origo dictionis spectetur. Quando Arabes significare volunt aliquem a potenti aliquo viro principe insigni honore affectum fuisse, dicunt: *talis vel talis princeps exuit vestem suam super hunc vel illum*, id est donavit ipsi vestem, quam ipse corpore suo gestaverat. Neque incognitus erat ille mos Imperatoribus Graecis. Nicetas certe p. 100. B. ed. Venetae narrat, Manuelem Gabrae, Sultani Iconiensis

ad se legato pacis constituenda causa , gallicam suam vestem corpore detractam donasse : τὴν ἐπιθυμάκιον στολὴν ἀνοδὸς ἔκεινος δίδωσι πορφύρα καὶ χρυσῷ διηγήσιμενην. Et talis vestis a principe gestata, alicui, cui benevolentiam suam monstrare volebat, donata, initio sola dicebatur خلعة, *challa*, vestis exuta. Deinde ampliato usu et significatu omnis vestis honoraria a principe, etiam si nunquam ab ulla gestata, vasallo tamen alicui suo aut legato ad se aulae cuiusdam peregrinae honoris et benevolentiae causa missa et injecta, fuit ἔκδυμα appellata, sic paene, ut ἀλλαξιμα et mutatoria vestes in genere sunt. Hae enim ambae voces non magis τὰ ἔκδύματα, quam τὰ ἔκδύματα notant. Mos igitur ille, de quo hactenus exposuimus, quo eius vestis, qui trabeam a domino missam induit, illi cedit, qui missam a domino perfert, etiam in aula Byzantina olim obtinebat, ut ex hoc loco et paulo post lin. 12. patet, et cum aliis multis institutis in Turciam e Graecia migravit.

B. 2. [711, 8.] ἐπιδίδωται. Ita membranae. Leg. aut ἐπιδίδονται, ut Draudius quoque in apographo exaraverat, aut exaravit librarius more suo ἐπιδίδωται pro ἐπιδίδοται scheme Pindarico, quo singularis pro plurali ponitur; vid. ad p. 224. B. 8. dicta, ubi *ai ἀρται ὑμῶν ἀνέτειλεν φῶς μέγα* legitur pro ἀνέτειλαν. Neque dubito, schema hoc et olim vulgo Graeco antiquissimo in usu et aliis quoque recentioris aetatis Graecis scriptoribus tritum fuisse, quamvis probatores et aurei veluti scriptores ab eo sibi caverint. Malas certe ab eo se non abstinuit, qui p. 161. 9.: ην ἐν τῇ πόλει συναλλαγαὶ Ρωμαίων καὶ Οὐγγρῶν, in ea urbe Romanis cum Hunnis erant, intercedebant, commercia; ubi frustra est Chilmead. mutare tentans. Siluit certe ad p. 210. 5., ubi legitur: ην γὰρ λαβόντες ἀπόχρισιν ἅπο τοῦ αὐτῶν βασιλέως. Pariter ην pro ησαν habet Sophocles Trachin. 529., ubi vid. Schol. Sed erunt, quibus haec forma contracta pro integro ησαν videatur, ut μίχθην pro μίχθησαν et similia apud Homerum.

C. 2. [711, 18.] ἀναβιβασμοὺς. *Promotiones*, ab ἀναβάσειν, in altiorem locum promovere; vid. Du Cange v. *Anabatum*. Sed quomodo poterat Europalata *promotiones* dare? Non certe in officialibus aulae, sed in ministerio sno, in familia privata, ad dispositionem suam pertinente. Conf. p. 412. D. 8.

D. 4. [712, 7.] σὺν τῷ τοῦ κούβουκλεον. Subint. χορῷ, nisi malis τοῖς legere.

413. A. 2. [712, 14.] τῇ συγκλήτῳ ἀρμόζονται. Hunc locum fateor me non intelligere. Quare enim rector, magister sacrorum officiorum Europalates, patricii magis inter

basilicos, quam inter syncleticos numerati, quum tamen hi maximam et praecipuam sacri senatus partem conficerent? et vi- cissim, quare inter senatores relati vestitores, quibus in se- natum prorsus non patebat aditus? Silentarii ad senatum pertinebant ut ministri paene et ut apparitores. Expraefecti, Hypati et Anthypati meri tantum turbam eius implebant. Et hi tamen syncletici dicuntur, illi maiorum veluti gentium dii, senatus principes, eo eximuntur? Sunt in constitutione pro- cerum et dignitatum aulae CPtanae multa, quae non expedio, et hoc ipsum Cleitorologium quamvis argumentum hoc egre- gie illustret, saepe tamen nos deserit et in tenebras magis coniicit. Vultne dicere, illas quidem, quas nominat, quinque dignitates a senatu stipendia accipere et ad codices senatus pertinere, reliquas autem relatas esse ad codices regios et ex aula sua salario accipere? Sed neque huius rei rationem per- video.

A. ult. [712, 22.] τοῦ βασιλεοπάτορος. Vere et recte traditur, Leonem primum invenisse nomen et dignitatem Basileopatoris. Quamvis enim haberent primi Imperatores CPtani suos πατέρως βασιλέως, et Cedrenus p. 595. D. Arsenium πατροβασιλέου Theodosii iunioris appellat, confundit tamen hic tempora et nomen suo aeo notum, illis antiquis incon- gnitum tamen, imputat. Diversi erant illi πατέρες τοῦ βασι- λέως aevi Thicodosiani, et πατροβασιλεῖς vel βασιλεοπάτορες a Leone Sapiente instituti. Olim patres Imperatoris diceban- tur omnes patricii. Sed Basileopator erat nonnisi unus et eminentis dignitatis, et fere non dabatur hoc nomen, nisi illis, quorum filiae Augustae, regnantis Imperatoris coniuges essent; quo siebat, ut tales Basileopatores multum in administratione imperii valerent, et praesertim, si generi adhuc admodum iu- venes aut imbellies essent, omnem auctoritatem ad se raperent. Saeculo undecimo inclarescebant in aulis orientalibus أتابك, Atabekī, ut quaedam familiae principales inde nomen habuerint; v. D'Herbelot. Biblioth. Orient. v. Atabekian. Liquet, ut multa alia instituta, etiam hanc dignitatem ex aula Byzantina in orientales fuisse derivatam. Atabekorum horum fa- miliarum puta sic dictarum primi conditores, seu primi et κυρίως sic dicti Atabekī, erant omnes socii iuvenum prin- cipum Muhammedanorum iidemque tutores, sed sub nomine et specie tutelae generos et pupillos suos auctoritate omni, saepe quoque vita exuebant et in eorum bona invadebant. Par- paene ratio erat Romani Lecapeni, qui non contentus honore Basileopatoris, Augsti quoque honores non ipse solum sibi arrogabat, sed etiam filiis suis tribuebat, et loco atque gradu libenter subinovisset Constantimum nostrum, si fortuna ipsi favisset. Niccephorus Pliocas autem et Ioannes Tzimisce,

etsi Basili et Constantini, Romani filiorum, tutores essent, quum tamen eorum socii non essent, etiam Basileopatores appellati non fuerunt. Est tamen quod disputationem nostram haud parum percellit, hoc nempe, dignitatem Basileopatoris inter eas referri, quae adimi possidenti et in alium conferri possunt. At quomodo socer Augusti id non fiat, quod est, et qui potest hic tantus honor in alium transfriri, quum non licet Imperatori uxores pro lubitu frequenter mutare? Contingebat profecto, quamvis raro, ut moriente Augusta cesseret Basileopator esse qui hactenus fuerat, et aliis in eius locum succederet, ille, cuius nempe filiam Augustus secundis nuptiis diceret. Vid. Du Cange v. *Βασιλεοπάτωρ* et *Pater Imperatoris* et quae supra ad p. 7. de patriciis disputavimus.

Quandoquidem hic catalogum textit Noster Philotheus dignitatum aulicarum, visum fuit in hunc locum conferre, quae de earum singulis notanda habebamus.

B. 2. [713, 2.]  $\eta\tauού\deltaαικτωρος\alphaξία$ . Non habeo post Du Cangii Gl. Gr. h. v. diligentiam, quae de rectore dicam, nisi hoc unum, ecclesiasticam hanc dignitatem non fuisse, ut putavit V. D., neque solis viris sacri ordinis tributam. Nam et e nostro codice, et ex ipsis illis, quos allegavit Du Cange, auctoribus constat, res non sacras, sed civiles rectorem tractasse, ducendisque exercitibus interdum praefectum fuisse, quod, apud Graecos certe, a viro sacri ordinis alienum atque maxime indecorum semper fuit habitum. Fuerunt quidem apud Latinos rectores ecclesiarum dicti iidem, qui curatores hodie (*les curés*) et rectores patrimonii S. Petri ii ex ordine clericali, quos summus pontifex in provincias mittere solet ad denarios Petri cogendos et Romanam transmittendos. Verum rectores aulae Byzantinae a tam minutis curis et officiis absuisse, patet ex eo, quod post Basileopatorem protinus haberent gradum ante syncellum, strategos, magistros et patricios omnes. P. 421. C. 6. post magistros ambos et ante syncellum Romae atque Neapolis locantur; p. 14. B. 9. ante praepositos sacri cubiculi et in comitatu sacri cubiculi recensentur, ut perspicuum sit, eos spadones fuisse. Non parum tamen momenti opinio Du Cangii, dignitatem hanc ecclesiasticam reputantis, addit hoc, quod rectores illi omnes, quos laudato loco adducit, antequam ad eam dignitatem promoverentur, aut monachi aut clerici fuerint; item hec, quod ante syncellum, patriarchae coadjutorem, gradum haberent. Crederem eos conscientiae Augusti directores seu confessionarios fuisse, nisi diversus a Latina ecclesia Graecae mos confitendi esset. Certe nusquam legitur Imperator unquam peccata sua fassus fuisse, aut praeter patriarcham alio consilio in rebus sacris usus fuisse. Praeterea claris verbis Scy-

litzes p. 781. Nicophorūm ait aliquem, eunuchum, postquam amore mundani splendoris sacerdotalem statum repudiasset, a Constantino Monomacho dignitate rectoris honoratum et ad gerendum militiae imperium in Orientem missum fuisse. Idem argumentum conjecturam quoque eam evertit, fuisse rectorem caput cleri palatini, eiusque veluti patriarcham; rectori enim, quantum scio, nusquam legitur cum rebus sacris communionem fuisse.

C. 3. [713, 3.] *συγκέλον*. Multa de syncellis habet utroque Glossario h. v. et v. *Cellulanus* Du Cange, vir doctissimus et stupendae diligentiae atque lectionis, ut quod illis addam, paene nihil habeam. Quid fuerint syncelli, disputatur. Mihi quidem videntur coadiutores et vicarii episcoporum fuisse, qui, absentibus illis a sedibus suis aut aegrotantibus, eorum munia peragerent. Succedebant interdum in episcoporum locum, non tamen semper. Memorabilis est locus Zonarae, quem absque animadversione nequeo practermittere, p. 204.: ἡς γὰρ σύγκελλος τοῦ πατριαρχον θανόντος εἰς τὸν ἀκείνου τόπον ἀντικαθίσταται, οὗτος καὶ δὲ Σερίφης, τοῦ Χαλιφᾶ φθαρέντος, τὸν τελευτήσαντα διαδέχεται. Quod hic de Serifo perhibet Zonaras, totum nugax commentum est. Facile quidem credo, Scherifum aliquem CPlin missum fuisse a Toghrulbeko seu Thangrol Beko vel Tangrolipia, ut Graeci efferunt, ad Constantinum Monomachum pacis conciliandae causa. Nam eo tempore Scheriforum gratia et auctoritas erat magna in aula Bagdadica, et praecipue memorantur ab Abulfeda tres Scharifi, caeterorum gentilium suorum, id est Scheriforum Alitarum, Nakibi seu Generales per omnem Orientem, duo fratres, os Scherif or Radhi, excellentis ingenii vir et egregius poëta, qui Anno Chr. 1015. obiit, et os Scharif ol Mortadhi, qui A. C. 1044. obiit, et tandem primo loco nominati filius Abu Hamed Adnan, qui A. C. 1057. obiit, et quem ego coniicio CPlin fuisse missum. Verum Scheriforum cum Chalifis ratio erat diversissima a ratione syncellorum cum patriarchis. Erant Chalifae omnes nativitate Scharifi, et gentiles eorum omnes pariter quoque Scharifi. Notat ea vox ὑπερέχοντα vel ἄρχοντα, nobilēm, quasi Hispanice *Infantem* dices aut Francice *Prince*. Et hi quidem erant Scharifi Abbasitae, ab Abbaso, Muhammedis patruo, oriundi, quorum caput identidem erat Chalifa regnans. Scharifi porro erant quoque omnes de gente Ali, qui fuit gener Muhammedis, oriundi. Habebant hi Nakibum seu Capitaneum vel Generalem suum, unum Bagdadi, qui per orientem ipsis imperabat, alterum al Cairo, qui in Aegypto rector et protector eorum erat. Sed hi Nakibi nihil ratione sui munieris cum Chalifa commune habebant, nisi quod ad curiam

eius pertinerent; et pro ratione temporum hominumque plus minusve de rerum administratione participabant. Ut syncelli erant pars praecipua consilii patriarchalis, ita quidem Scharifi quoque de consiliariis Chalifarum erant, sed non praecipuis et intimis, nisi forte unus eorum aut alter fortuna gauderet Chalifae placendi. Verum Chalifae non ut presumptivi successores, neque coadiutores et vicarii erant ad latus appositi, quemadmodum syncelli patriarchis. Chalifarum quoque non solum potentia ad sacra, sed etiam ad civilia spectabat. Successores illis vivis non designabantur; neque haereditarium erat regnum, sed electivum. Defuncto Chalifa quoque novus ipsi sufficiebatur ex arbitrio procerum; attamen Abbasita Schariforum Alitium Nakibus, de quo Zonaras procul dubio loquitur, poterat quidem, ut unus procerum, suam quoque sententiam in electione Chalifae ferre et adhibebatur semper tali deliberationi; at ipse tamen ad dignitatem Chalifae non poterat aspirare. Eius enim gens ab illo gradu in perpetuum erat exclusa.

B. 3. [713, 3.] στρατηγού τῶν ἀνατολικῶν. Subintellige θεμάτων. Strategi posterioribus aevis erant iidem, qui olim propraetores et proconsules in provinciis erant, praefecti nempe provinciarum et iuris dictatores tam in rebus civilibus, quam in militaribus, magistri militum simul et gubernatores urbium. Qui hic memoratur, erat strategorum omnium princeps, et non unius thematis, ut cacteri, sed omnium orientalium supremus dux, ut qui auctoritate duces alios creandi gauderet, qua caeteri carebant. Theophanes eum στρατηγὸν τῆς ἑπασ πάσης appellat p. 110. A. 7. \*[Apud Anastas. Biblioth. occurrit strategus Orientis.]\* Militaris ordinis erant strategi, contra quam olim, quum civilis magistratus essent. Quod natum ex diversa usurpatione vocis στρατὸς, vel potius ex diverso militiae genere. Initio quidem cives urbis alicuius contra hostes suos ipsi in arma ibant. Propterea στρατὸς dicebantur; et ὁ δῆμος atque ὁ στρατὸς idem erat, et saepe Pindarus posterius posuit, ubi alii prius ponere maluissent; et magistri eorum, οἱ δημητριοὶ vel praetores, στρατηγοὶ vel στρατάρχαι audiebant. Deinde vero mansit quidem significatio vocis στρατὸς, itaque dicti qui adversus hostem arma gerent, sed oppidani ipsi non amplius in campum ibant, sed milites mercede seu ad tempus, seu ad perpetuum conducti pro ipsis bellabant. Quo factum, ut eorum magistri, quamvis immediate, plebi non imperarent, στρατηγοὶ dicerentur.

B. 4. [713, 4.] τοῦ δομεστικού τῶν σχολῶν. Domesticos appellabant olim eos, qui principi familiarios essent eoque rebus eius gerendis deputabantur. Hinc factum, ut domesticus pro legato, commissario diceretur. Est ergo domesticus scholarum idem atque legatus scholarum, qui ab Im-

peratore legatus scholis praeest, ἔξαρχον, προηγούμενος, cui cura scholarum commissa est. Sunt autem scholae idem atque cohortes et quidem, quae hic designantur scholae, erant septem militum palatinorum, non tam pompaticorum, quam vere militantium et Imperatorem domi forisque comitantium et protegentium. Colligas tamen e p. 313. B. 4. collata cum p. 414. C. 3. *scholas* et *themata* seu legiones provinciales idem esse; ut ergo domesticus scholarum idem possit significare atque magister legionum vel militum. Prius tamen rectius puto. Quia domestici hi, utpote magni gradus et magnae auctoritatis viri, ipsisque provinciarum singularium strategis maiores, graduque a stratego orientis proximi, aliquoties summa cum auctoritate copiis in Oriente praefuerant, et maximis cladibus Saracenos affecerant, quo etiam domestici nomen clarum apud historicos Arabicos evasit: ex eo factum, ut illi crederent falso persuasi, domesticum eum dici, qui Orienti seu legatus Imperatoris CPtani praeesset: الْمَسْتَقْ أَسْمَعْ عَدْهُمْ لِكُلِّ مَنْ يَلِي بَلَادَ الرَّوْمِ الَّتِي هِيَ شَرْقُ خَلْبِيجِ الْقَطْسْطَنْطِنْيَةِ, *domestici nomen apud eos (Romanos) habet omnis, qui praest est ditioni Graecae ad orientem Propontidis positae.*

B. 13. [713, 11.] Χαλδίας. Chaldi sunt qui veteribus *Chalybes* dicti. Chaldi et Cordi vel Curti, Gordyaei, iidem. Perhabet Soranzo et Leunclavius, Curdistanam hodie ab Arabibus *Keldan* appellari. Forte recta illi tradunt et forte sic solent hodie Arabes. In libris tamen Arabum semper *الْكُرْد* *al Curd* vel *Cord* et *al Acrad* appellantur. Videntur interea Chaldi infra Trapezuntem et Curdi Mesopotamiae et Parthiae interiecti eadem gens et montes amborum unum iugum esse.

B. ult. [713, 11.] ἔξοντίτων. Quatuor erant tagmata militiae palatinae: Scholarii, Execubidores, Hicanati et Numeri. Quomodo autem discrepuerint, quae cuique munia et stationes fuerint, ad quosnam horum spatharii, candidati, spatharocandidati et similes pertinuerint, fuerintne tales in unoquoque istorum quatuor tagmatum, an tantum in scholariis, et alia talia, non liquet et supervacuum esset in talia inquirere.

D. pen. [714, 5.] ἐκ προσώπου τῶν Θεμάτων. Puto eum fuisse, qui legiones integras repraesentaret, eorum loco et nomine ad Imperatorem peroraret, causas corum ageret, flagitationes eorum ad Imp. perferret; legatus, patronus, syndicus, orator militum.

414. A. 1. [714, 7.] κονράτωρος τῶν μαγγάνων. Rectene CPli Christ. II. p. 153. et 155. τὰ μάγγανα in duas diversas aedes dividerit, in palantium seu curatoriam a Basilio Macedone, ut perhibetur, conditum, et in aedes, quibus machi-